

VERKSAMHETSPLAN för åren 2025-2026

1. Allmänt

Västra Nylands fiskeriområde är en offentligrättslig förening till vilket hör vattenområden inom Hangö stad samt havsområdet och sjöarna i Tenala och Bromarf.

Fiskeriområdets ändamål är att utveckla fiskerihushållningen inom sitt område och att främja medlemmarnas samarbete för att ordna med hållbart nyttjande och vård av fiskbestånden. Fiskeriområdet kan ingå förbindelser och förvärva egendom i sitt namn eller för sitt bruk.

Medlemmar i fiskeriområdet är innehavarna av fiskerätt inom området och de landsomfattande organisationerna inom fiskeribranschen. Medlemskapet är automatiskt och kan inte väljas eller väljas bort. Fiskeriområdets organ är stämman, styrelsen och verksamhetsledaren.

2. Nyttjande och vårdplan

Fiskeriområdet ansvarar för verkställandet av planen för nyttjande och vård tillsammans med innehavarna av fiskerätten samt myndigheterna. Delägarlagen och ägarna till skiftade vattenområden ska på sina områden följa riktlinjerna i planen i fråga om fisket och fiskevattenvården. Också myndigheterna bör ta riktlinjerna i planen i beaktande. Verkställandet och uppföljningen är beroende av tillräcklig finansiering.

Målsättningarna presenteras i nyttjande- och vårdplanen.

Åtgärderna åren 2025-2026 för att uppnå målsättningarna presenteras längre fram i verksamhetsplanen och i tabellform.

Fiskeriområdets egen uppföljning av planen presenteras i årsberättelsen. Mera omfattande utvärderingar sköts genom expertutlåtanden.

Nyttjande- och vårdplanen gäller högst 10 år. En uppdaterad plan ska godkännas av stämman år 2031 och lämnas in för godkännande till fiskerimyndigheterna senast i mars 2032.

3. Fiskevårdsåtgärder

Utplanteringar

Målsättningen är, att varje år sätta ut fisk både inom Bromarf, Tenala och Hangö. Fiskutplanteringar kan göras enligt tabellen nere; *Fiskarter och -stammar som får användas vid utplantering på Västra Nylands fiskeriområde utan särskilt tillstånd från VARELY* (Fiskerienheten vid Egentliga Finlands Närings-, trafik- och miljöcentral).

De exakta utplanteringsplatserna väljs med omsorg med beaktande av predatorer, väder och lämpliga uppväxtområden för arten i fråga.

Fiskarter och -stammar som får användas vid utplantering på Västra Nylands fiskeriområde utan särskilt tillstånd från VARELY

Havsområdet		Insjöområdet	
Art	Stam	Art	Stam
Sik	Kymmene älv / Bengtsår	Sik	insjö
Öring	Ingarskila / Lappfjärds å (Isojoki)	Öring	Ingarskila (/Kiskonjoki*)
Lax	Kymmene älv	Gös	den södra insjöpopulationen
Gädda	södra havsstammen	Gädda	den södra insjöpopulationen
Gös	södra havsstammen	Lake	den södra insjöpopulationen
Lake	södra havsstammen	Ål	
Ål		Flodkräfta	inhemsk

*I utsättning av öring på Tuulijärvenojas avrinningsområde bör endast den ursprungliga öringspopulationen från Kisko å användas, annorstädes på insjöområdet populationen från Ingarskila å.

Fiskeriområdet sätter år 2025 ut fisk för cirka 13 000 euro. Nykläckt havsgädda beställs från Kaakkois-Suomen Kalatalouskeskus r.f. för 5 100 euro plus transport och utsättningskostnader, 150 000 stycken sätts ut i Bromarf och 150 000 stycken i Sandötrakten. Vidare beställer fiskeriområdet 2 000 stycken två år gamla havsöringar av stammen Storå (=Lappfjärd) eller Ingarskila från Savon Taimen, kostnaden är beroende av storleken. Öringen sätts ut från Koppnäsudden eller Östra hamnen. Om gäddan inte kan levereras försöker fiskeriområdet i stället att få havsgös.

Fiskeriområdet följer upp vilka utplanteringsåliggande som utförts inom området och ger, vid tillfälle utlåtande till VARELY om kommande utplanteringsarter och platser. Avsikten är också att hålla ett möte

tillsammans med VARELY och andra fiskeriområden och diskutera utplanteringarna, bland annat lämpliga platser, koordinering och samarbete. Alla utplanteringar som kommer fiskeriområdet till kännedom presenteras i årsberättelsen.

Bengtsår-siken

Bengtsår-siken finns inte längre i odling, moderfiskstammen dog ut som en följd av vattenmögel. Det hade också varit hög tid att föra in nya fiskar i stimmet. Den sista utplanteringen med Bengtsår-sik gjordes 2022. Det betyder att norr om Hangö udd ska man inte i havet plantera ut sik.

Fiskeriområdet har under tidigare år varit i kontakt med Naturresursinstitutet (Luke). Luke kommer nu i samarbete med fiskeriområdet att ta reda på om Bengtsår-siken fortfarande genetiskt är en egen stam. Förutsättningen är att fiskeriområdet tillsammans med fiskare lyckas fånga tillräckligt många sikar under lektiden. Meningen är också att låta kläcka rom i Kaakkois-Suomen Kalatalouskeskus r.y:s kläckeri i Abborrfors och sätta ut nykläckta yngel i Bengtsår.

På sikt ska fiskeriområdet reda ut om det finns naturnäringssdammar i anslutning till havet och helst också möjlighet att på nytt grunda en moderfiskstam i odling.

Fiskeriområdet har ansökt om befrämjandemedel från VARELY för att komma igång med det här arbetet.

Åtgärdsplan för skarv och sälbekymret

En av målsättningarna i nyttjande- och vårdplanen är, att minska de skador som säl och skarv förorsakar fiskstammarna och fisket.

Fiskeriområdet har ansökt om decimering av skarv från miljöenheten inom Egentliga Finlands Närings-, trafik- och miljöcentral. I ansökan hänvisas till en åtgärdsplan som fiskeriområdet låtit göra upp och till nyttjande- och vårdplanen. Åtgärdsplanen finns att läsa på hemsidan. Beslutet torde komma under våren 2025. För att verkställa beslutet samarbetar fiskeriområdet med lokala jaktorganisationer.

Nylands NTM-central, miljöavdelningen har grundat en regional skarvarbetsgrupp, Västra Nylands fiskeriområde representeras i gruppen av Gustav Örnmärk med Håkan Strandberg som suppleant.

Fiskeriområdet rekommenderar vattenägarna att ge tillstånd för säljakt på sina områden och påbörjar arbetet att sammanföra vattenägare och jägare.

Restaureringar - Sillbölebäcken

Den nedre delen av Sillbölebäcken, erbjuder en del utmärkta strömpartier för öring. Det finns potential för laxartade fiskar att reproducera sig där. Fiskeriområdet håller på att tillsammans med Nylands NTM-central utreda om också bäckens vattenkvalité är lämplig för öringens fortplantning. NTM-centralen ska inspektera de övre delarna av bäcken och ger en rapport till fiskeriområdet med förslag på lämpliga åtgärder.

Fiskeregleringar - uppföljning

VARELY har beviljat dispens att fiska ål i Gennarbyviken och i Bonäsån avrinningsområde under perioden 1.5-30.9, åren 2024-2026. Fiskeriområdet är ålagt att följa upp ålfångsten och förutsätter att den som fångar ål på nämnda område rapporterar fångsten till fiskeriområdet. På hemsidan finns mera information om rapporteringen.

De som fiskar med nät på havsområdet rekommenderas att inte använda nät med starkt garn på områden där det är fara för att öringar fastnar i näten. Vid handredskapsfiske av havsöring rekommenderas krokar utan hullingar. För att stärka öringsbestånden är det enligt lag inte tillåtet att fiska öring med flytnät eller att behålla öring som har kvar sin fettfena.

4. Fiskeövervakning

Fiskeriområdet anlitar via uppdragsavtal Fredrik Björklöf och Johan Danielsson för fiskövervakningen av området. Björklöf har huvudansvaret för övervakningen och kan lätt ta sig till olika vattenområden då han har båten på trailer. Danielsson övervakar vattnen genast väster och norr om Hangö udd. Målet är att arrangera 100-120 timmar övervakning år 2025.

Fiskeriområdet betalar licensen till ett elektroniskt rapporteringsprogram som det förutsätts att företagareövervakarna använder. Övervakarna står själva för behövlig apparatur som smarttelefon eller tablett. Fiskeövervakarna i Västra Nylands fiskeriområde har en WahtsApp grupp gemensamt med Ekenäs-Pojo fiskeriområdes övervakare.

För tillfället har fiskeriområdet inte talkoövervakare, men personer intresserade av att sporadiskt övervaka kan anlitas om de avlagt godkänt övervakningsprov hos NTM-centralen. Fiskeriområdet erbjuder talkoövervakarna ansvars-, rättskydds- och talko(olyckfalls)försäkring och betalar för material så som

dagböcker och blanketter. Talkoövervakarna betalas kilometerersättning mot uppvisad kördagbok och de ska också för övrigt rapportera sin övervakning till fiskeriområdet.

Fiskeriområdet betalar licensen till det elektroniska rapporteringsprogrammet för fiskeövervakarna som arbetar via uppdragsavtal. Rapporteringsprogrammet medför mindre efterarbete för övervakaren och en bättre uppföljning av fisket.

Förutom att övervaka att fiskarna, både fritidsfiskare, husbehovsfiskare och yrkesfiskare följer reglerna, hör det till fiskeövervakarnas uppgifter att informera om lokala och nationella bestämmelser.

För fiskeövervakning har det i budgeten reserverats 10 600 euro och fiskeriområdet har från VARELY ansökt om befrämjandemedel (7 000 €) för fiskeövervakning och anskaffning av skyltar.

5. Ersättningar till vattenägare och den elektroniska tjänsten Kalpa

Ägarersättningar 2024

En av fiskeriområdets lagstadgade uppgifter är att fördela ägarersättningarna. Principerna för fördelningen finns i nyttjande- och vårdplanens sjunde kapitel. Ersättningen grundar sig på nyttjande av de allmänna betalda fiskerättigheterna och på fiskeguideverksamhet. Med allmänna fiskerättigheter avses spöfiske; kast- eller dragfiske med ett spö och en lina; handredskapsfiske.

Fiskeriområdet behandlar årligen ärendet på den ordinarie stämman och ersättningen utbetalas efter att stämmans beslut fått laga kraft. År 2025 behandlas ersättningen som hänför sig till handredskapsfisket år 2024. Ersättning kommer att vara i samma storleksklass som året innan.

Avtala om ägarersättningarna

Strävan är att så många vattenägare som möjligt avtalar om ersättningarna med fiskeriområdet och gärna lämnar medel att användas av fiskeriområdet för till exempel fiskeövervakning eller fiskevattenvård. Om vattenägaren vill lyfta sin ersättning är det enligt lag ägarens skyldighet att anmäla följande uppgifter och förändringar i dem till fiskeriområdet: Delägarlagets eller ägarens namn, adress, fastighetsbeteckning, och kontonummer. Då det är ett samägt vattenområde, fordrar fiskeriområdet dessutom en fullmakt från vilken framkommer vem som sköter ärendet och i oklara fall lagfart.

Kalpa

Jord- och skogsbruksministeriet har låtit bygga upp en elektronisk tjänst som är kostnadsfri för fiskeriområdena. Tjänsten kallas Kalpa (från finskans *kalatalousalueille palvelu*) och används bland annat vid fördelningen av ägarersättningar och till att lista mötesdeltagare på stämmorna. Uppgifterna om fastigheter och ägare uppdateras dagligen från fastighetsdataregistret och verksamhetsledaren för in uppgifter om kontaktpersoner, fullmakter, avtal, och kontonummer.

Kalpa är också ett kommunikationsmedel mellan fiskeriområdet och den regionala fiskerimyndigheten. I stället för att skicka stämmornas alla dokument och uppgifter om styrelsemedlemmarna med post eller e-post sätts de in i Kalpa, där myndigheten kan gå in och läsa.

Tjänsten är ännu under utveckling.

6. Kommunikation, intressebevakning och representation

Kommunikation

Kommunikationen är en viktig del av fiskeriområdets verksamhet.

Den externa kommunikationen är fiskeriområdets ansikte utåt och ger fiskeriområdet synlighet hos vattenägare, fiskare, andra fiskeriområden, kommuner, föreningar inom fiskerihushållningen och vattenskyddet samt myndigheter. Hemsidan <https://vastranylandsfiskeriomrade.fi> är fiskeriområdets officiella anslagstavla, det vill säga det ställe på vilken fiskeriområdet kungör om sina beslut. Fiskeriområdet kan också använda Hangö och Raseborg städers elektroniska anslagstavlur för sina kungörelser. Kommunikation ska fungera åt båda hållen, styrelsen uppmanar fiskerättsinnehavarna att sända information om till exempel fisketillståndsförsäljning och egna fiskebestämmelser till verksamhetsledaren.

Fiskeriområdets kommunikationsvariga är ordföranden och sekreteraren.

Styrelsen har godkänt en kommunikationsårsklocka som är bifogad verksamhetsplanen.

Skyltar

Styrelsen kommer under år 2025 att beställa skyltar med information om att den som fiskar ska ta reda på gällande fiskebestämmelser och var uppgifterna finns att läsa.

Intressebevakning

Fiskeriområdet håller sig a jour med projekt, utredningar och lagförslag som berör fisket, fiskstammarna och

vattendragen på området dels för att kunna sköta intressebevakning, dels för att få uppgifter för uppföljningen av nyttjande- och vårdplanen.

Barn och ungdomar

Fiskeriområdet samarbetar med Bromarf Västra Fiskargille och Höjdens skola och arrangerar tillsammans en fiskedag i yrkesfiskets tecken i slutet av maj. Eleverna bekantar sig med fiske och hantering av fångsten och bjuds på mat av fisk.

Fiskeriområdet är öppen för förslag att medverka i barn- och ungdomsfiskeverksamhet i Hangö.

Representation och samarbete

På möten och andra tillställningar där fiskeriområdet behöver en officiell representant, representeras Västra Nylands fiskeriområde, om inte andra beslut fattats, i första hand av ordföranden, i andra hand av viceordföranden och i tredje hand av sekreteraren.

Styrelsen och sekreteraren deltar i utbildnings och samarbetstillfällen som berör fiskeriområdet. Fiskeriområdet står för deltagaravgifter och resekostnader. Då sekreteraren representerar flera fiskeriområden på samma tillfälle delas kostnaderna av berörda fiskeriområden.

Hangö stad är en viktig samarbetspart, fiskeriområdet sköter om fiskeövervakningen på stadens vattenområde och stadens tjänstemän kan vända sig till fiskeriområdet om råd i fiskefrågor.

Fiskeriområdet samarbetar med fiskeriområden vid den nyländska kusten och stävar efter samarbete också med myndigheter och andra organisationer inom fiskerinäringen och vattenskyddet. Bland annat deltar fiskeriområdet med egen representant eller med en representant gemensam för flera fiskeriområden i olika samarbetsgrupper sammankallade av NTM-centralen/VARELY.

7. Verksamhetsledare och sekreterare

Gabriella Lindholm är anställd som verksamhetsledare för fiskeriområdet. Hon sköter de uppgifter som enligt lag om fiske tillhör verksamhetsledaren.

För skötseln av övriga tjänster så som extern kommunikation, planering och sekreteraruppgifter anlitas F:ma Gabi Lindholm enligt ett uppdragsavtal. Via uppdragsavtalet får fiskeriområdet också tillgång till ett fullt utrustat kansliutrymme och möjlighet att använda olika avgiftsbelagda tjänster.

8. Lagstadgade uppgifter och dess finansiering

Fiskeriområdet finansierar verksamhet och administration med fiskevårdsmedel. Fiskevårdsmedel tillfaller fiskeriområdet som statligt verksamhetsbidrag, ägarersättningar som enligt 50 €:s regeln eller överföringsavtal förblir hos fiskeriområdet, befämjandemedel från VARELY samt med ägarersättningar som vattenägarna inte avtalat om och som preskriberats.

Västra Nylands fiskeområde har deponerat ägarersättningar som inte avtalats om hos Regionförvaltningsverket i Södra Finland (RFV). Följande och sista utbetalningsansökan kan göras under år 2026, då det förflutit 10 sedan deponeringarna 29.12.2015, summan är 7 129,33 € + ränta.

Fiskeriområdet kan också ansöka om olika projektbidrag och understöd från till exempel NTM-centralen, olika fonder och stiftelser. Dessa finansieringsmöjligheter måste utnyttjas bättre i framtiden då fiskevårdsmedlen inte räcker till för att förverkliga nyttjande- och vårdplanen och en vettig verksamhet.

Fiskeriområdena ska tillsammans lobba för en finansiering som på sikt motsvarar de lagstadgade uppgifterna som påförts fiskeriområdena. Någonstans har det gått fel då fiskeriområdena enligt lag påförts uppgifter men man inte säkrat finansieringen. I lagen om fiske finns nämnt fiskeriområdets uppgifter, det är en lista på nio punkter. Utöver det här finns det många andra lagstadgade skyldigheter som medför kostnader. Som ett exempel måste fiskeriområdet sköta sin bokföring och för granskningen anlita en revisor. En revision kostar kring tusen euro. För detta och annan administration som är grunden för att ordna med egentlig verksamhet betalas fiskeriområdet i verksamhetsbidrag dryga 12 000 euro.

Utan vattenägarnas insats och projektmedel skulle kombinationen vara totalt omöjlig.

Medel från fiskevårdsavgifterna kunde användas för den egentliga verksamheten men för förvaltningen borde staten budgetera med medel som inte är bundna till priset på och antalet inlösta fiskevårdsavgifter.

ÅRSKLOCKA FÖR KOMMUNIKATIONEN 2025

Hemsidorna uppdateras enligt nedanstående tidtabell och med information om nu oförutsedda händelser.

Januari- Februari

- Årsklocka för 2025 görs upp
- Kommunikationsplanen (sv) och skarvåtgärdsplanen (fi) förs in på hemsidan
- Information om knutavståndsbeslutet
- Datumen för stämman

Mars

- Information om fiskeförbudet i Nitlaxviken, Heimlax och Bölsviken
- Mera information om stämman

April

- Information om åldispensen i Gennarbyviken och Bonäsåns avrinningsområde
- Stämmans protokoll

Maj-Juli

- Fiskedag i maj för Höjdens skola
- Fiskeriområdet har satt ut öring/gädda
- Fritidsfiskare måste anmäla fångst – förs in också under bestämmelser
- Information om beslutet om undantag att decimera skarv
- Kräfter – kräftfångst säsongen börjar – sprid inte kräftpest

Augusti-December

- Bygga upp samarbete med städerna.
- Information om projekt Bengtsår-sik
- Information om projekt Sillbölebäcken
- Påminnelse om rapportering av ålfångst i Gennarbyviken och Bonäsåns avrinningsområde

	Budget 2025	Resultat 2024	Budget 2024
ORDINARIE VERKSAMHET			
INTÄKTER			
Befrämjandemedel	11 000	20 341	17 340
Ägarersättningar 50 €-regel	5 100	5 183	4 000
Ägarersättningar, överlåtna	7 200	7 172	6 000
Ägarersättningar, preskriberade	13 486	12 174	12 175
Från RFV returnerade ägarersättning	0	27 690	27 690
Övriga intäkter	0	1 250	1 250
INTÄKTER	36 786	73 810	68 455
KOSTNADER			
FISKEVÅRD			
Utplantering	-13 000	-2 319	-8 000
Bengtsårssik	-4 600		
Utredningar	0	-3 235	-4 000
Övriga fiskevårdskostnader	-3 000	-285	-1 000
	-20 600	-5 839	-13 000
FISKEÖVERVAKNING			
Fiskeövervakning	-10 000	-7 004	-10 000
Material, kurser, försäkringar	-600	-62	-500
	-10 600	-7 066	-10 500
INFORMATION&PLANERING			
Information till barn&ungdom	-1 000	-811	-1 500
Nyttjande- och vårdplanen,planering		0	-250
Hemsidan	-700	-797	-700
Informationsprojekt	-1 500	-14 198	-14 300
	-3 200	-15 806	-16 750
KOSTNADER	-34 400	-28 711	-40 250
ORDINARIE VERKSAMHET	2 386	45 100	28 205
FÖRVALTNING			
STÄMMAN	-500	-205	-500
STYRELSEN	-9 000	-8 484	-7 000
KANSLIKOSTNADER	-2 100	-1 970	-2 000
FUNKTIONÄRSKOSTANDERKOSTNADER			
Arvode konsult	-15 300	-16 176	-15 600
Resor och utbildning konsult	-2 000	-1 686	-2 000
Lön+ bikostander verksamhetsledare	-3 700		
Resor verksamhetsledare	-200		
	-21 200	-17 862	-17 600
FÖRVALTNING	-32 800	-28 521	-27 100
ORDINARIE VERKSAMHET	-30 414	16 579	1 105
FINANSIELLA INTÄKTER OCH KOSTNADER	0	1 530	200
ALLMÄNNA UNDERSTÖD			
Statsunderstöd, verksamheten	12 250	12 130	12 130
RÄKENSKAPSPERIODENS RESULTAT	-18 164	30 239	13 435
Eget kapital 31.12.2024: 115 875,23			
Kostnader	-67 200	-57 231	-67 350
Intäkter	49 036	87 470	80 785
Resultat	-18 164	30 239	13 435